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Szanowni Czytelnicy

Normalizacja jest działalnością „dotykającą” w zasadzie wszystkich – producentów, 
usługodawców, konsumentów. Zagadnienia, którymi się zajmuje są naprawdę różno-
rodne – mogą to Państwo sami ocenić, zapoznając się z artykułami bieżącego nume-
ru. Publikujemy w nim artykuły informujące o normach z zakresu bezpieczeństwa 
łańcucha dostaw, geosyntetyków, usług pocztowych, układu tolerancji. A to przecież 
tylko jeden numer miesięcznika, w którym znalazło się tak wiele informacji z różnych 
dziedzin.

 Różnorodność zagadnień, którymi zajmuje się normalizacja jest jednocześnie ar-
gumentem za tym, aby normy były opracowywane przez przedstawicieli środowisk 
merytorycznie przygotowanych. Ich wiedza merytoryczna oraz znajomość potrzeb 
danej grupy  jest podstawą  w wyznaczaniu kierunków działań normalizacyjnych oraz 
opracowywaniu „wysokiej jakości” norm i dokumentów normalizacyjnych. Tym sa-
mym realizowana jest podstawowa zasada normalizacji dobrowolnej – zainteresowani 
tworzą normy na własne potrzeby (…).

Zapraszam do lektury wszystkich artykułów bieżącego numeru, a uwagi i opinie 
proszę przesyłać pod adresem redakcja@pkn.pl 

Joanna Skalska 
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Efektywność energetyczna ośrodków miejskich

W spotkaniu wzięli udział m.in. przedstawiciele 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Stowarzy-
szenia Elektryków Polskich, Polskiej Izby Inżynierów 
Budownictwa oraz Sektora Elektryki PKN i Sektora 
Budownictwa i Konstrukcji Budowlanych PKN.

Spotkanie zwołał Prezes PKN, dr inż. Tomasz 
Schweitzer z inicjatywy Olgierda R. Dziekońskiego, 
Sekretarza Stanu w Kancelarii RP.

Prezes PKN rozpoczynając spotkanie, podkre-
ślił duże znaczenie wszelkich inicjatyw, które mają 
na celu popularyzację efektywności energetycznej 
i doprowadzenie do zmniejszenia energochłonności 
ośrodków miejskich.

Następnie Pani prof. dr hab. inż. arch. Janina  
Kopietz–Unger przedstawiła główne kwestie związa-
ne z efektywnością energetyczną, skupiając się na 
zagadnieniach związanych z energochłonnością bu-
dynków mieszkalnych. W swoim wystąpieniu zaak-
centowała, że miasta i gminy w niewystarczającym 
stopniu zainteresowane są termomodernizacją. Mia-
sta niewłaściwie lub w ogóle nie przygotowują pla-
nów oszczędności energii, ani nie przeprowadzają 
Energetycznych Audytów Miejskich. Pani profesor 
zaznaczyła również, że ze względu na strefy klima-
tyczne niemożliwe jest stworzenie uniwersalnych pa-
rametrów, które będę obowiązywały w całym kraju.

Po   wystąpieniach rozpoczęła się dyskusja nt. dzia-
łań mających na celu rozpropagowanie zagadnień 
związanych z efektywnością energetyczną. Prezes 
PKN przedstawił trzy płaszczyzny problemu: politycz-
ną, administracyjną oraz normalizacyjną. W płasz-
czyźnie normalizacyjnej należałoby zacząć od opra-
cowania najpierw jednej normy (przewidziana jest 
seria norm dotyczących energooszczędności m.in.: 
transportu, sprzętu, dostaw gazu i paliw, etc.), a do-
piero później przygotować strategię działań.

Panowie A. Sucharski i J. Opiłka zobowiązali się 
przedstawić kwestię opracowania normy na po-
siedzeniach Rad Sektorowych i ustalić, który KT  

będzie za nią odpowiedzialny. Pan J. Opiłka zaznaczył,  
że warto byłoby również uaktualnić normę dotyczącą 
stref klimatycznych

Przedstawiciele Stowarzyszenia Elektryków  
Polskich oraz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa 
również wyrazili chęć przystąpienia do działań pro-
mujących elektrooszczędność. 

A.K.

12 stycznia br. w siedzibie Polskiego Komitetu Normalizacyjnego odbyło się spotkanie  
dotyczące efektywności energetycznej ośrodków miejskich. Celem spotkania było ustalenie 
kierunków działań związanych z  upowszechnieniem tematyki efektywności energetycznej.

© Fotolia.com - Pixel & Création
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Badania potwierdzają, że Normy Europejskie pomagają firmom 
poprawić jakość usług

Firmy w całej Europie używają 
Norm Europejskich jako środków 
służących poprawie jakości usług 
oraz wykazaniu jakości tych usług 
potencjalnym klientom. Potwier-
dzają to wyniki badania przed-
siębiorstw i innych interesariuszy 
w zakresie używania i wdrażania 
Norm Europejskich oraz norm kra-
jowych odnoszących się do usług.

Wyniki ogólnoeuropejskiej ankie-
ty zostały przedstawione w „Stu-
dium wdrażania norm na usługi i ich 
wpływu na usługodawców i usługo-
biorców”, opublikowanym ostatnio 
przez Europejski Komitet Normali-
zacyjny CEN. Badanie było przepro-
wadzone przez Grupę Technopolis 
w 2011 r. na zamówienie CEN.

Wyniki badania bazują na od-
powiedziach na pytania zamiesz-
czone w kwestionariuszu roz-
powszechnionym przez krajowe 
jednostki normalizacyjne i za-
wierają odpowiedzi 466 respon-
dentów z 28 krajów europejskich. 
Blisko dwie trzecie (65%) respon-
dentów stanowiły firmy zaangażo-
wane w świadczenie usług, a po-
nad jedną czwartą (26%) - małe 
i średnie przedsiębiorstwa (MSP). 
Większość (93%) respondentów 
twierdziła, że są świadomi zna-
czenia Norm Europejskich i/lub 
norm krajowych odnoszących się 
do działu, w którym działają ak-
tywnie, a 84% stosowało te normy.

Każdy z respondentów był pyta-
ny o korzyści dla swego biznesu lub 
organizacji, jakie uzyskał ze sto-
sowania norm dotyczących usług. 

Prawie wszyscy (95%) respondenci 
zgodzili się, że „ulepszona jakość 
usług” i „poprawa zdolności wyka-
zania jakości usług klientom” na-
leżą do korzyści z używania norm, 
a większość (ponad 60%) zgodziła 
się, że są to główne korzyści. Zna-
mienne jest, że ponad 75% MSP 
biorących udział w badaniu uzna-
ło, że te dwa wyniki są głównymi 
korzyściami ze stosowania norm 
odnoszących się do usług.

Dalsze korzyści wymienione 
przez użytkowników norm usługo-
wych to m. in.:
•	zwiększona satysfakcja klienta 

(wymieniona jako korzyść przez 
89% respondentów);

•	zwiększone zaufanie do usługo-
dawców (86%);

•	zwiększona przejrzystość usłu-
godawców (86%);

•	udoskonalona wspólna termino-
logia/definicje (86%);

•	udoskonalone relacje kontrakto-
we (83%);

•	zwiększona zdolność do spełnie-
nia wymagań prawnych (81%);

•	ulepszone stosowanie wskaźni-
ków wydajności (81%);

•	zwiększona zdolność do porów-
nywania różnych ofert usługo-
wych/usługodawców (77%);

•	zwiększona zdolność do spełnie-
nia wymagań zdrowia i bezpie-
czeństwa (76%);

•	zwiększony udział w rynku (52%);
•	zwiększona rentowność (51%);
•	poprawa zdolności do eksportu 

usług (handel transgraniczny) 
(50%).

Większość respondentów (69%) 
i ponad 80% małych firm biorących 
udział w badaniu przyznało, że re-
klamując swoje usługi, odwołuje 
się do stosowanych przez siebie 
norm.

Źródło: CCMC Press Release 
2.02.2012.

Z.N.
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Posiedzenia Rad Sektorowych w PKN – styczeń 2012 r.

W styczniu 2012 r. zorganizo-
wano w siedzibie PKN  pierwsze 
posiedzenia Rad Sektorowych. Po-
siedzenia każdej RS było zwoływa-
ne przez kierownika odpowiednie-
go sektora. W skład RS wchodzą 
przewodniczący KT i KZ. Spośród 
nich na pierwszych posiedzeniach 
wybierano przewodniczących RS. 
Następne posiedzenia Rad Sek-
torowych będą  już zwoływane 
przez przewodniczących Rad Sek-
torowych, których wybrano na 
tych posiedzeniach.

We wszystkich posiedzeniach Rad 
Sektorowych uczestniczyła Pani  
Jolanta Kochańska - Zastępca  
Prezesa ds. Normalizacji. W swo-
ich wystąpieniach Pani Prezes oma-
wiała strategię PKN na lata 2009 
– 2013, z realizacji której wynika-
ją wprowadzane ostatnio zmiany 
organizacyjne w PKN oraz zmiany 
w przepisach wewnętrznych PKN. 
Ponadto prezentowała organiza-
cję sektorów w Wydziale Prac Nor-
malizacyjnych, a także omówiła 
planowane kierunki zmian w PKN 
na najbliższe lata. Po prezentacji  
J. Kochańska odpowiadała na pyta-
nia uczestników poszczególnych po-
siedzeń. Z reguły pytania dotyczyły 
omawianych zagadnień, tworzenia 
Planu działania KT (biznesplanu) 
oraz bieżącej działalności norma-
lizacyjnej. Po wystąpieniach Pani 

Prezes był czas przeznaczony na 
dyskusję, która  zwykle dotyczyła 
spraw związanych z finansowaniem 
prac normalizacyjnych, trudno-
ściami z pozyskiwaniem środków 
finansowych na te prace, zwłasz-
cza dotyczące opracowywania PN 
w języku polskim. Przedstawiano 
również problem braku zaintereso-
wania normalizacją  przedstawicieli  
polskiego, młodego pokolenia inży-
nierów i techników oraz pracodaw-
ców zarówno małych polskich firm, 
jak również firm z kapitałem zagra-
nicznym.

W tym opracowaniu bar-
dziej szczegółowo omówi-
my posiedzenia w następu-
jących sektorach: 

Sektor Elektryki
Spotkanie odbyło się 19 stycz-

nia 2012 r.  Rozpoczął je sekretarz 
Rady Sektora Elektryki Pan An-
drzej Sucharski. Ważnym punktem 
programu było wybranie Przewod-
niczącego tego sektora - został  
nim Pan Krzysztof Ćwidak.

Omawiając tematykę działal-
ności Sektora Elektryki, zwrócono 
uwagę przede wszystkim na 2 te-
maty:
1. Potrzeby i wspólne działania 

w kierunku zrównoważonego 
bilansu energetycznego.

2. Odnawialne źródła energii 
(OZE) – są ujęte w katalogo-
wych grupach i podgrupach 
klasyfikacji ICS – m.in. pompy 
cieplne, systemy turbin wia-
trowych, energetyka słonecz-
na, w tym systemy fotowolta-
iczne; fotowoltaika to ciągle 
rozwijający się dział KT 54 
ds. Chemicznych Źródeł Prądu 
-  istotnym zadaniem będzie 
opracowanie normy podstawo-
wej dotyczącej odnawialnych 
źródeł energii.

Sektor Maszyn i Inżynierii (SMC)
24 stycznia 2012 r. odbyło się 

posiedzenie Rady Sektorowej SMC, 
której sekretarzem jest Pani Bo-
gusława Płużyczka. Na przewod-
niczącą RS Sektora Maszyn i Inży-
nierii została wybrana Pani Teresa 
Idzikowska – przewodnicząca KT 
236   ds. Części Złącznych i Narzę-
dzi Montażowych.

Omawiając zakres tematyczny RS 
SMC, B. Płużyczka  największy na-
cisk położyła na tematykę niezago-
spodarowaną – nieobjętą zakresem 
żadnego z aktualnie działających w  
SMC komitetów technicznych.

W zakresie normalizacji krajowej 
i międzynarodowej niezagospoda-
rowana tematyka dotyczy:
 - łożysk ślizgowych (ISO/TC 123)
 - łożysk tocznych (ISO/TC 4)

W zakresie współpracy europej-
skiej niezagospodarowana jest te-
matyka:
 - CEN/TC 213 Cartridge operated 
hand-held tools-Safety

Na mocy Zarządzenia nr 60/2011  Prezes PKN  z dniem 
10.11.2011r. powołał Rady Sektorowe (RS) w 15 Sektorach 
Wydziału Prac Normalizacyjnych. Powołane Rady Sektorowe 
koordynują, organizują  i opiniują  działania w zakresie 
tematyki danego sektora.
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 - CEN/TC 397 Balling presses – 
Safety requirements

 - CEN/TC 406 Mechanical pro-
ducts – Ecodesign methodology

Sektor Chemii (SCH)
Posiedzenie Rady Sektorowej Sek-

tora Chemii odbyło się 25 stycznia 
2012 r. Sekretarzem tej RS jest Pani 
Irena Kędzierska. Spotkanie wyło-
niło przewodniczącego RS Sektora 
Chemii – został nim Pan Wiesław  
Górski. 

Sprawy dotyczące organizacji 
pracy RS i zakresu tematyczne-
go Sektora Chemii przedstawiła 
I. Kędzierska. Sektor Chemii WPN 
współpracuje z 17 komitetami 

technicznymi, które obejmują pra-
wie całą przydzieloną tematykę do 
SCH. Jedynie część tematyki, za-
wartej w normach opublikowanych 
przed 1994 r., nie została przypi-
sana do żadnego KT. Natomiast 
nowe tematy/komitety powstają-
ce w europejskich i międzynarodo-
wych organizacjach normalizacyj-
nych (CEN i ISO) nieprzydzielone 
do żadnego sektora czy KT, a tema-
tycznie związane z zagadnieniami 
chemicznymi, będą przedmiotem 
dyskusji na kolejnych posiedze-
niach RS.

Inauguracja działalności RS 
w poszczególnych sektorach jest 
szansą na aktywizację normalizacji 
krajowej, szczególnie w dziedzi-

nach, które dopiero zaczynają się 
rozwijać w europejskiej i między-
narodowej normalizacji.

Na podstawie notatek sekretarzy: 
RS Elektryki, RS Sektora Maszyn 

i Inżynierii, RS Chemii 
oprac. B.K. 
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Bezpieczeństwo łańcucha dostaw
Ryszard Grabiec

Do dnia dzisiejszego nie wpro-
wadzono systemowego podejścia 
polegającego na  regularnych 
pomiarach znaczenia takich zda-
rzeń i ich rozmiarów. Skuteczne 
środki przeciwdziałania zależą od 
przejrzystości działań różnych in-
stytucji, ale też powinny określać 
odpowiedzialność biznesu i władz 
publicznych. Biorąc pod uwagę 
dużą ilość i różnorodność zda-
rzeń przestępczych i aktów ter-
roru w transporcie europejskim, 
znormalizowane podejście do 
sprawozdawczości z takich zda-
rzeń jest ważnym krokiem, który 
umożliwia identyfikowanie róż-
nych elementów bezpieczeństwa. 
W rezultacie takiego podejścia 
mogą powstać odpowiednie struk-
tury współpracy.

Prace Komitetu Projekto-
wego CEN/TC 379 w dzie-
dzinie bezpieczeństwa łań-
cucha dostaw

Z uwagi na zapotrzebowanie 
znormalizowania obszaru bez-
pieczeństwa łańcucha dostaw 
w 2007 r. w Europejskim Komite-
cie Normalizacyjnym został po-
wołany Zespół Zadaniowy Rady 
Technicznej (obecnie Komitet Pro-
jektowy CEN/TC 379) ds. Bezpie-
czeństwa łańcucha dostaw. Krótko 
po powołaniu zespołu Komisja Eu-
ropejska wydała Mandat M/419 na 

opracowanie serii norm z zakresu 
bezpieczeństwa łańcucha dostaw. 
Rada Techniczna CEN zaakcepto-
wała tylko część tego mandatu 
i zatwierdziła zalecenia komitetu 
TC 379 dotyczące programu pracy. 
W wyniku prac komitetu CEN/TC 
379 w listopadzie 2011 r., w ob-
szarze logistyki, opracowany zo-
stał pierwszy dokument - projekt 
Normy Europejskiej (prEN 16352 
Logistics - Specifications for re-
porting crime incidents) obej-
mujący specyfikacje dotyczące 
sprawozdawczości z przestępstw 
w transporcie. Obecnie projekt 
pozostaje w fazie ankiety euro-
pejskiej z terminem zakończenia 
w kwietniu 2012 r., zaś termin 
udostępnienia gotowej Normy Eu-
ropejskiej krajowym jednostkom 
normalizacyjnym zaplanowano na 
wrzesień 2013 r.

Cel i zakres prEN16352
Norma powinna zapewnić 

i usprawnić proces gromadzenia 
i przetwarzania informacji o zda-
rzeniach przestępczych i aktach 
terroru w transporcie. Stosowa-
nie normy powinno umożliwić 
władzom i innym zainteresowa-
nym utworzenie bazy danych 
o tego typu zdarzeniach. Taka in-
formacja może być wykorzystana 
w szacowaniu ryzyka oraz stano-
wić podstawę w procesie wyboru 

środków przeciwdziałających zda-
rzeniom tego typu, co w efekcie 
zmniejszyłoby ich ilość.

W projekcie normy scharakte-
ryzowano model sprawozdania ze 
zdarzeń przestępczych i aktów 
terroru w transporcie. Zawarto 
w nim wspólne reguły w zakresie 
gromadzenia i przekazywania da-
nych, ich rodzaju i zbioru nieza-
leżnie od tego, czy sprawozdawcą 
jest przedsiębiorstwo prywatne, 
stowarzyszenie czy władze pu-
bliczne. Wyszczególniono w nim 
zasadnicze rodzaje danych, które 
należy rejestrować. Są to:
•	rodzaj zdarzenia (np. czy ata-

kujący był uzbrojony, co zostało 
skradzione);

•	metoda/sposób działania (np. 
drobna kradzież, z użyciem siły, 
oszustwo, najście);

•	miejsce zdarzenia (adres, nu-
mer drogi, koordynaty GPS);

•	czas zdarzenia (data i czas);
•	konsekwencje zdarzenia (np. 

ofiary śmiertelne, ranni, utrata 
ładunku, pojazdu, narzędzi);

•	typ pojazdu wraz z numerem 
identyfikacyjnym (samochód 
ciężarowy lub inny, pojazd szy-
nowy, barka rzeczna, samolot, 
statek);

•	rodzaj ładunku (elektronika, 
sprzęt komputerowy, maszyny, 
części pojazdu itp.);

•	poszkodowany;
•	właściciel;
•	spedytor;
•	świadkowie;
•	dodatkowy opis zdarzenia;
•	dane dotyczące sporządzające-

go raport;
•	dane organu władzy przyjmują-

Bezpieczeństwo łańcucha dostaw jest jednym z głównych 
elementów zwiększania niezawodności transportu 
europejskiego. Na przestrzeni lat  wprowadzono w transporcie 
wiele środków bezpieczeństwa  oraz  różne programy rządowe 
przeciwdziałające przestępczości i aktom terroru, których 
skala i znaczenie wciąż nie są zbadane.
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cego raport.

Zgodnie z programem prac ko-
mitetu projektowego CEN/TC 379 
i zaakceptowaną przez Radę 
Techniczną CEN częścią Mandatu 
M/419 zostanie opracowany drugi 
dokument, tj. Raport Techniczny 
opisujący dobre praktyki operato-
rów łańcucha dostaw (Logistics – 
Good practices guidebook for SCS 
implementations in Europe (TR)). 
Celem raportu będzie ułatwienie 
stosowania normy.

Prace ISO/TC 8 w dziedzinie 
bezpieczeństwa łańcucha 
dostaw

W obszarze normalizacji mię-
dzynarodowej podobne prace 
w zakresie bezpieczeństwa łań-
cucha dostaw trwają od szeregu 
lat, a pierwsze normy były do-
stępne już w 2007 r. Działalność 
w tym zakresie prowadzi komitet 
techniczny ISO/TC 8 ds. Statków 

i Techniki Morskiej (Ships and 
marine technology) i opracowa-
no w nim szereg norm mających 
zastosowanie powszechne (normy 
28000 do 28004) i normę przezna-
czoną dla środowiska morskiego 
(ostatnia pozycja):
•	ISO 28000:2007 Specification for 

security management systems 
for the supply chain;

•	ISO 28002:2011 Security mana-
gement systems for the supply 
chain - Development of resilien-
ce in the supply chain - Require-
ments with guidance for use;

•	ISO 28003:2007 Security mana-
gement systems for the supply 
chain - Requirements for bodies 
providing audit and certification 
of supply chain security mana-
gement systems;

•	ISO 28004:2007 Security mana-
gement systems for the supply 
chain- Guidelines for the imple-
mentation of ISO 28000;

•	ISO 28005-2:2011Security manage-

ment systems for the supply chain 
- Electronic port clearance (EPC) - 
Part 2: Core data elements.
W trakcie opracowywania znaj-

dują się niżej wymienione normy 
i dokumenty normalizacyjne:
•	ISO/CD 28004-2 Security mana-

gement systems for the supply 
chain - Guidelines for the imple-
mentation of ISO 28000;

•	ISO/CD 28004-3 Security mana-
gement systems for the supply 
chain - Guidelines for the imple-
mentation of ISO 28000 - Part 3: 
Additional specific guidance if 
compliance with ISO 28001 is 
a management objective;

•	ISO/CD 28004-4 Security ma-
nagement systems for the sup-
ply chain - Guidelines for the 
implementation of ISO 28000; 
ISO/CD 28005-1 Security mana-
gement systems for the supply 
chain Electronic port clearance 
(EPC) - Part 1: Message structu-
res

Ryszard Grabiec jest kierownikiem 
Sektora Obronności i Bezpieczeń-
stwa Powszechnego

Bibliografia
1. Materiały robocze komitetu 

CEN/TC 379
2. Projekt normy EN 16352
3. Strony internetowe CEN i ISO
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Normalizacja geosyntetyków
Andrzej Rzepkowski

Terminy i definicje geosyn-
tetyków

Pod terminem geosyntetyki 
kryje się bardzo wiele wyrobów 
o różnych strukturach budowy, 
właściwościach fizyko-chemicz-
nych, stosowanych przede wszyst-
kim w inżynierii lądowej, wodnej, 
drogowej oraz w ochronie środo-
wiska. W odniesieniu do ochrony 
środowiska w przeważającej mie-
rze dotyczy to ziemnych budowli 
hydrotechnicznych, zabezpieczeń 
przeciwerozyjnych, jak i zapobie-
gających zanieczyszczeniom grun-
tu i wód gruntowych.

W normie PN-EN ISO 10318:2007  
Terminy i definicje zdefiniowano 
geosyntetyki w sposób następujący:

Geosyntetyki (GSY) – termin 
ogólny określający wyrób, którego 
co najmniej jeden składnik wy-
tworzony został z syntetycznego 
lub naturalnego polimeru, mający 
postać arkusza, taśmy lub formy 
przestrzennej, stosowany w kon-
takcie z gruntem i/lub innymi ma-
teriałami w geotechnice i budow-
nictwie.

Zgodnie z ww. normą geosynte-
tyki dzielimy na:

1. wyroby geotekstylne
1.1 geowłókniny

1.2 geodzianiny
1.3 geotkaniny
2. geotekstylne wyroby pokrewne
2.1 geosiatki (georuszty)
2.2 geosyntetyczne wyroby ko-

mórkowe
2.3 geomaty
3. bariery geosyntetyczne
4. geokompozyty
Surowcami do produkcji geosyn-

tetyków są przede wszystkim two-
rzywa polipropylenowe, poliestro-
we, polistyrenowe, polietylenowe, 
polichlorowinylowe, poliakrylonitry-
lowe, poliamidowe, a także z pole-
tereftalanu etylenu, politereftalanu 
butylenu. Bardzo duże znaczenie 

obecnie ma zastosowanie w proce-
sie produkcyjnym niektórych geo-
syntetyków, tworzyw uzyskiwanych 
z recyklingu innych wyrobów.

Wyznaczanie parametrów 
fizycznych i chemicznych 
geosyntetyków

Parametry surowców oraz wła-
ściwości wykonanych z nich geo-
syntetyków mają bezpośredni 
wpływ na dobór wyrobu do kon-
kretnego zastosowania.

Ogólnie geosyntetyki powinny 
być odporne na uszkodzenia me-
chaniczne, degradację biologicz-
ną, chemiczną oraz na działanie 
czynników atmosferycznych.

Istnieje szereg norm dotyczą-
cych laboratoryjnego wyznaczania 
wyżej wymienionych parametrów 
fizycznych i chemicznych, m.in.:
•	PN-EN 13738:2006 Geotekstylia 

i wyroby pokrewne - Wyznacza-
nie oporu na wyciąganie z gruntu

•	PN-EN ISO 13428:2007 Geosynte-
tyki - Wyznaczanie skuteczności 
ochronnej geosyntetyku przed 

W Polsce, w okresie kilku ostatnich lat można zauważyć 
nasilenie prac związanych z modernizacją i rozbudową 
infrastruktury drogowej (autostrady, drogi szybkiego ruchu, 
budowa obwodnic itp.), a także inwestycje związane 
z ochroną środowiska (składowiska odpadów, oczyszczalnie 
ścieków, zbiorniki wodne itp.). Niewielu z nas (poza osobami 
bezpośrednio zainteresowanymi) zdaje sobie sprawę z roli 
jaką w ww. działaniach odgrywają geosyntetyki, którymi – od 
strony normalizacyjnej -  zajmuje się Komitet Techniczny 142.

 Przykłady geowłókien i geotkanin, źródło: Wikipedia
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uszkodzeniem w wyniku uderzenia
•	PN-EN ISO 13438:2006 Geoteksty-

lia i wyroby pokrewne - Selekcyjna 
metoda wyznaczania odporności 
na utlenianie

•	PN-EN 14414:2006 Geosyntetyki - 
Selekcyjna metoda wyznaczania 
odporności chemicznej w zasto-
sowaniach do składowisk odpadów.

Funkcje techniczne geosyn-
tetyków

Podstawowym kryterium zasto-
sowania określonego geosyntetyku 
jest spełnienie oczekiwanych funk-
cji technicznych. Niejednokrotnie 
sytuacja wymaga spełnienia kilku 
funkcji jednocześnie, stąd też sto-
suje się odpowiednie geosyntetyki 
z przypisanymi do nich funkcjami.

Znaczna część geosyntetyków 
spełnia więcej niż jedną funkcję 
(np. z separacją występuje jedno-
cześnie filtracja), zatem przy ich 
wyborze należy dokładnie zapo-
znać się z wymaganiami miejsca 
ich zastosowania.

Funkcje, jakie pełnią geosynte-
tyki to:

Drenowanie – odprowadzanie 
cieczy i/lub gazów w płaszczyźnie 
geosyntetyku. Jako przykład geo-
syntetyku spełniającego tę funkcję 
może służyć geokompozyt drena-
żowy składający się np. z geosiatki 
i geowłókniny filtracyjnej po jed-
nej lub po obu stronach. Stosowa-
ny jest jako system odwadniający 
dróg i kolei, do drenowania zboczy, 
boisk sportowych, ujeżdżalni, piw-
nic, do odwadniania i odgazowania 
składowisk odpadów, w konstruk-
cjach ogrodów na dachach i in-
nych.

Stosowanie geosyntetyków dre-
nujących determinowane jest wa-
runkami gruntowymi i ilością od-
prowadzanej cieczy i/lub gazu.

Właściwości, jakimi charaktery-

zować się powinny w tym zasto-
sowaniu wyroby określa norma: 
PN-EN 13252:2002/A1:2006 Geo-
tekstylia i wyroby pokrewne - Wła-
ściwości wymagane w odniesieniu 
do wyrobów stosowanych w syste-
mach drenażowych.

Filtrowanie – swobodny prze-
pływ cieczy przy jednoczesnym 
zachowaniu struktury gruntu.

Funkcję filtrowania dosko-
nale spełniają różnego rodzaju 
geowłókniny. Struktura budowy 
geowłóknin, użyty surowiec i pa-
rametry uzależnione są od zasto-
sowania i miejsca zabudowy. Jed-
ną z nich może być geowłóknina 
kompozytowa o strukturze dwu-
warstwowej. Warstwa z grubych 
włókien zapewnia dobre działanie 
filtracyjne, druga warstwa z cien-
kich włókien i mniejszych odstę-
pach między nimi zwiększa odpor-
ność mechaniczną. Geowłókniny 
oprócz filltrowania mogą wzmac-
niać i stabilizować podłoże, za-
bezpieczać przed erozją, oddzie-
lać grunt nasypowy od rodzimego 
lub spełniać inne funkcje.

Ochrona - geosyntetyk chroni 
inny materiał lub warstwę przed 
lokalnymi uszkodzeniami mecha-
nicznymi lub je ogranicza. Odpo-

wiedni rodzaj geowłókniny chroni 
np. geomembrany na składowi-
skach odpadów, w kanałach wod-
nych, zbiornikach wodnych i w tu-
nelach.

Zbrojenie – wykorzystanie cha-
rakterystyk naprężenie-odkształ-
cenie geosyntetyku w celu polep-
szenia właściwości mechanicznych 
gruntu lub innych materiałów kon-
strukcyjnych.

Uszczelnienie konstrukcji – 
izolowanie przeciwwodne pod-
ziemnych części budynków i bu-
dowli podziemnych. Do tego celu 
stosuje się m. in. geosyntetyk zło-
żony z bentonitu umieszczonego 
między geotkaniną i geowłókniną, 
zespolonych w jednorodny wyrób 
techniką igłowania.

Separacja – trwałe oddzielenie 
warstw gruntu o odmiennych pa-
rametrach. Do separacji stosuje 
się geotkaniny odporne na dzia-
łanie kwasów i zasad zapewnia-
jące wieloletnią wytrzymałość na 
rozciąganie, charakteryzujące się 
wysokim oporem na wyciąganie 
dla prawie każdego rodzaju grun-
tu, geowłókniny, np. z włókien 
ciągłych - 100% PP stabilizowane 
przeciw promieniowaniu UV.

© Fotolia.com - bara
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Właściwości i zastosowanie 
geosyntetyków

Właściwości geosyntetyków 
spełniające ww. funkcje określają 
następujące normy:
•	PN-EN 13251:2002 Geotekstylia 

i wyroby pokrewne - Właściwo-
ści wymagane w odniesieniu do 
wyrobów stosowanych w robo-
tach ziemnych, fundamentowa-
niu i konstrukcjach oporowych +  
PN-EN 13251:2002/A1:2006

•	PN-EN 13255:2002 Geotekstylia 
i wyroby pokrewne - Właściwości 
wymagane w odniesieniu do wyro-
bów stosowanych do budowy kana-
łów + PN-EN 13255:2002/AC:2004 
+ PN-EN 13255:2002/Ap1:2004 + 
PN-EN 13255:2002/A1:2006.

•	PN-EN 13256:2002 Geotekstylia 
i wyroby pokrewne - Właściwości 
wymagane w odniesieniu do wy-
robów stosowanych do budowy tu-
neli i konstrukcji podziemnych + 
PN-EN 13256:2002/A1:2006 +  
PN-EN 13256:2002/AC:2004 +  
PN-EN 13256:2002/Ap1:2004

•	PN-EN 13265:2002 Geotekstylia 
i wyroby pokrewne - Właściwo-
ści wymagane w odniesieniu do 
wyrobów stosowanych do budo-
wy zbiorników odpadów ciekłych 
+ PN-EN 13265:2002/AC:2004 + 
PN-EN 13265:2002/Ap1:2004 + 
PN-EN 13265:2002/A1:2006

•	PN-EN 13254:2002 Geotekstylia 
i wyroby pokrewne - Właściwo-
ści wymagane w odniesieniu do 
wyrobów stosowanych do budo-
wy zbiorników wodnych i zapór +  
PN-EN 13254:2002/AC:2004 + 
PN-EN 13254:2002/Ap1:2004 + 
PN-EN 13254:2002/A1:2006

Powierzchniowe zabezpiecze-
nie przeciwerozyjne – ochrona 
warstw wierzchnich gruntu przed 
działaniem czynników zewnętrz-
nych takich jak woda lub wiatr. 

Zabezpieczenie przeciwdziała lub 
ogranicza przemieszczanie się 
gruntu lub innych cząstek na po-
wierzchni, np. brzegi, skarpy.

Do zabezpieczeń tego typu 
stosuje się m.in. maty przeciw-
erozyjne, maty przeciwerozyjne 
z nasionami i geosyntetyczne wy-
roby komórkowe. W przypadku 
stromych skarp i zboczy zaleca 
się matę o strukturze trójwymia-
rowej utrzymującą wierzchnią 
warstwę humusu umożliwiającą 
wegetację.

Norma określająca wymagane 
w tym zakresie właściwości geo-
syntetyków to:
•	PN-EN 13253:2002 Geotekstylia 

i wyroby pokrewne - Właściwo-
ści wymagane w odniesieniu do 
wyrobów stosowanych w zabez-
pieczeniach przeciwerozyjnych 
(ochrona i umocnienia brzegów) 
+ PN-EN 13253:2002/A1:2006
Uszczelnianie i wzmacnia-

nie nawierzchni drogowych. Do 
spełnienia tych celów stosuje się 
różnego rodzaju geosyntetyki, np. 
geowłókninę z polipropylenowych 
włókien ciągłych, igłowaną, stabi-
lizowaną przeciw promieniowaniu 
UV. Wyrób ten wraz z lepiszczem 
bitumicznym zapobiega przenika-
niu wody deszczowej do niższych 
warstw konstrukcji drogowej, za-
pewnia dobre połączenie warstw 
sąsiadujących, zapobiega powsta-
waniu pęknięć w wyniku występu-
jących naprężeń termicznych itd.

Normy z tego zakresu to:
•	PN-EN 13249:2002 Geoteksty-

lia i wyroby pokrewne - Wła-
ściwości wymagane w odniesie-
niu do wyrobów stosowanych 
do budowy dróg i innych po-
wierzchni obciążonych ruchem 
(z wyłączeniem dróg kolejowych 
i nawierzchni asfaltowych) +  
PN-EN 13249:2002/A1:2006

•	PN-EN 13250:2002 Geoteksty-
lia i wyroby pokrewne - Wła-
ściwości wymagane w odniesie-
niu do wyrobów stosowanych 
do budowy dróg kolejowych +  
PN-EN 13250:2002/A1:2006
Bariera geosyntetyczna – wy-

rób o małej przepuszczalności, 
stosowany w geotechnice i bu-
downictwie w celu uniemożliwie-
nia lub ograniczenia swobodnego 
przepływu cieczy przez konstruk-
cję. Rozróżnia się bariery polime-
rowe (geomembrany), iłowe i bi-
tumiczne. Geosyntetyczna bariera 
iłowa zbudowana jest np. z geot-
kaniny i geowłókniny z umieszczo-
ną między nimi warstwą bentonitu 
pełniącą rolę bariery.

Zastosowanie ich i wymagane 
właściwości określają normy:
•	PN-EN 13491:2006 Bariery geo-

syntetyczne - Właściwości wy-
magane w odniesieniu do wyro-
bów stosowanych jako bariery 
nieprzepuszczalne dla płynów do 
budowy tunelów i budowli pod-
ziemnych + PN-EN 13491:2006/
A1:2007

•	PN-EN 13492:2006 Bariery geo-
syntetyczne - Właściwości wy-
magane w odniesieniu do wy-
robów stosowanych do budowy 
składowisk odpadów ciekłych, 
stacji pośrednich lub wtórnej 
obudowy zabezpieczającej

•	PN-EN 13493:2007 Bariery geo-
syntetyczne - Właściwości wy-
magane w odniesieniu do wy-
robów stosowanych do budowy 
magazynów i składowisk odpa-
dów stałych

•	PN-EN 13361:2006 Bariery geo-
syntetyczne - Właściwości wy-
magane w odniesieniu do wy-
robów stosowanych do budowy 
zbiorników wodnych i zapór + 
PN-EN 13361:2006/A1:2007
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•	PN-EN 13362:2007 Bariery geo-
syntetyczne - Właściwości wyma-
gane w odniesieniu do wyrobów 
stosowanych do budowy kanałów

Nowe zastosowania geosyn-
tetyków

 Dla geosyntetyków ciągle znaj-
dowane są nowe zastosowania, np. 
w rolnictwie, motoryzacji czy prze-
myśle meblowym.

Rosnąca gama zastosowań geo-
syntetyków determinowana jest 
także zaostrzającymi się wymaga-
niami związanymi z ochroną środo-

wiska oraz ekologią mającymi na 
celu m.in. zapobieganie zanieczysz-
czaniu gruntu i wód gruntowych.

Przykładem takiego zastosowania 
było zabezpieczenie i remont stożka 
Kopca Kościuszki. Przy jego realiza-
cji zastosowano osiągnięcia współ-
czesnych technologii i materiałów 
jak: kotwy iniekcyjne, geodreny, 
geosiatki do zbrojenia gruntu, biow-
łókniny, geomaty do zabezpiecze-
nia powierzchni oraz geomembrany 
zabezpieczające struktury nasypu 
przed niekontrolowanym wnikaniem 
wód gruntowych.

Nowa Polska Norma dotycząca układu tolerancji
Sławomir Białas

Jest to polska wersja języko-
wa znowelizowanej Normy Mię-
dzynarodowej dotyczącej układu 
tolerancji i pasowań. Prace w ISO 
nad nowelizacją normy z 1988 r. 
(oraz równoległe prace w CEN) 
trwały z różną intensywnością od 
wczesnych lat 90. ub. wieku. War-
to podkreślić, że  eksperci dele-
gowani przez PKN brali aktywny 
udział w pracach Grupy Roboczej 
WG 12 Komitetu Technicznego 
ISO/ TC 213, gdzie nowelizacja 
była przygotowywana. W CEN nad 
nowelizacją pracował komitet 
CEN/TC 290.

Normalizacja tolerancji wy-
miarów liniowych, a zwłaszcza 
problematyka układu tolerancji 
odgrywała zawsze ogromną rolę 
w budowie maszyn1. Pierwsze po-
ważne prace w tym zakresie wy-
konano w ramach organizacji ISA 
przed II wojną światową (już wte-
dy aktywnie w nich uczestniczył 
delegat polski – Wacław Moszyń-
ski, późniejszy profesor Politech-
niki Warszawskiej). Po utworzeniu 
(w 1946 r.) organizacji ISO pro-
blemem układu tolerancji zajął 
się jeden z pierwszych komitetów 
technicznych (TC 3), który opra-

cował układ tolerancji stosowany 
następnie przez kilkadziesiąt lat, 
aż do nowelizacji w 2010 r.

W aktualnej normie podkreślo-
no znaczenie systemu kodowania 
(oznaczeń symbolowych) tole-
rancji i pasowań, który zachowa-
no  bez istotnych zmian z normy 
dotychczasowej. Tolerancje i pa-
sowania dotyczą wymiarów linio-
wych elementów wymiarowalnych 
typu walec i dwie równoległe 
powierzchnie przeciwległe. Zde-
finiowano również pojęcia pod-
stawowe i terminologię związaną 
z systemem kodowania. Nie zmie-
niono oczywiście wartości znorma-
lizowanych tolerancji – w tym sensie 
aktualny układ jest w pełni zamien-
ny z dotychczas stosowanym.

Opracowanie i zatwierdzenie 
Polskiej Normy dotyczącej nowo-

W czerwcu 2011 r. została zatwierdzona dawno oczekiwana 
norma PN-EN ISO 286-1:2011 Specyfikacje geometrii 
wyrobów (GPS) - Układ kodowania ISO tolerancji wymiarów 
liniowych - Część 1: Podstawy tolerancji, odchyłek i pasowań.

1 Patrz Normalizacja 1979, Nr 10, s.3-7.
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cześnie ujętego układu tolerancji 
i pasowań w rok po publikacji Nor-
my Międzynarodowej i Europej-
skiej można z pewnością uznać za 
sukces polskiej normalizacji.

Rozpoczęcie prac nad 
wdrożeniem serii Norm 
Europejskich dotyczących 
tolerancji kształtu

W bieżącym roku opublikowano 
przez ISO i CEN normy GPS o istotnym 
znaczeniu, stosowane w wielu bran-
żach. Normy te zawierają rozwinięcie 
i uszczegółowienie postanowień do-
tyczących tolerancji kształtu, poda-
nych w podstawowej dla GPS normie  
EN ISO 1101:2005 (PN-EN ISO 1101:2006).
•	EN ISO 12180-1:2011  Geometrical 

product specifications (GPS) – 
Cylindricity - Part 1: Vocabula-
ry and parameters of cylindri-
cal form 

•	EN ISO 12181-1:2011 Geometrical 
product specifications (GPS) – 
Roundness - Part 1: Vocabulary 
and parameters of roundness

•	EN ISO 12780-1:2011 Geometrical 
product specifications (GPS) – 
Straightness - Part 1: Vocabulary 

and parameters of straightness
•	EN ISO 12781-1:2011 Geometrical 

product specifications (GPS) – 
Flatness - Part 1: Vocabulary and 
parameters of flatness
Każda z norm ma dwie części; 

pierwsza dotyczy terminologii 
i parametrów danej tolerancji, 
w drugiej ustalone są operatory 
specyfikacji istotne dla procesu 
weryfikacji. 

Należy zwrócić szczególną uwa-
gę na pierwszą z omawianych 
norm. Jej przedmiotem są za-
pewne najważniejsze tolerancje 
kształtu opisujące dopuszczalne 
odchyłki walcowości. Tolerancje 
te są najstarszymi historycznie 
parametrami prawidłowości geo-
metrii wyrobu, często o znaczeniu 
krytycznym dla funkcjonalności 
wyrobu.

Opisane w drugiej z kolei normie 
parametry i tolerancje okrągłości 
są specyfikowane w dokumentacji 
jednocześnie z tolerancjami wal-
cowości, gdyż są stosunkowo ła-
twe do weryfikacji w obrobionym 
wyrobie. Pomiary za pomocą sze-
roko rozpowszechnionych przyrzą-
dów pomiarowych – okrągłościo-

mierzy – oparte są na zasadach 
ustalonych w tej normie.

Obie wymienione normy stoso-
wane są szeroko w takich bran-
żach jak produkcja samochodów,  
silników spalinowych, łożysk tocz-
nych, sprężarek, pomp tłokowych, 
zmechanizowanego sprzętu AGD, 
elementów automatyki pneu-
matycznej i hydraulicznej i róż-
nych wyrobów precyzyjnych (np. 
w przemyśle zbrojeniowym).

W KT 48 podjęto prace zmie-
rzające do przygotowania pol-
skich wersji wymienionych norm. 
Ukończenie prac i zatwierdzenie 
Polskich Norm przewidywane jest 
na pierwsze półrocze 2012 r.

Dwie ostatnie z wymienionych 
norm dotyczą stosunkowo nowej 
tematyki GPS, ale mają podsta-
wowe znaczenie dla branż produ-
kujących skomplikowane mecha-
nizmy zawierające montowane 
części korpusowe – jak w przemy-
śle samochodowym czy obrabiar-
kowym. KT 48 planuje rozpoczęcie 
prac nad przygotowaniem polskich 
wersji norm w najbliższym czasie.

Reklamacje w usługach pocztowych

Sprawy reklamacji regulowa-
ne są obecnie przede wszystkim 
przez przepisy Kodeksu cywilnego 
oraz - w zakresie sprzedaży kon-
sumenckiej - przez przepisy Usta-
wy z dnia 27 lipca 2002 r. o szcze-
gólnych warunkach sprzedaży 

konsumenckiej oraz zmianie Ko-
deksu cywilnego (Dz. U. z 2002 r. 
Nr 141, poz. 1176).Natomiast 
zasady postępowań reklamacyj-
nych w usługach pocztowych są 
przedstawione w  nowo wydanej 
normie PN-EN 14012:2011 Usługi 

pocztowe – Jakość usług – Zasa-
dy postępowań reklamacyjnych. 
Norma określa zasady postępo-
wań reklamacyjnych związanych 
z krajowymi i międzynarodowymi 
usługami pocztowymi dotyczące  
m. in. publikacji informacji, do-
stępności do procesu reklama-
cyjnego, prawa do składania re-
klamacji, udzielania informacji 

Określenie jasnych zasad postępowania z reklamacjami jest 
istotnym czynnikiem obsługi klienta. 
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o statusie reklamacji, ochrony da-
nych osobowych, kontroli postępo-
wań reklamacyjnych, ciągłej po-
prawy jakości świadczonych usług, 
rozwiązywania problemów na po-
ziomie lokalnym, odszkodowań. 
Szczególną uwagę poświęcono 
sposobowi postępowania reklama-
cyjnego w sytuacji, kiedy w reali-
zację usługi zaangażowanych jest 
wielu operatorów. Norma zawiera 
również wskazówki odnoszące się 
do procedur odszkodowawczych 
oraz zadośćuczynień. Podkreślono 
konieczność prowadzenia postę-
powań reklamacyjnych w sposób 

skuteczny i efektywny, wskazując 
na analizy tych postępowań jako 
narzędzie do poprawy jakości pro-
duktów i usług, ale również pro-
cesów organizacji dotyczących 
zarządzania jakością.

Norma PN-EN 14012:2011 od-
nosi się do wszystkich rodza-
jów usług pocztowych zarówno 
usług powszechnych, jak i niepo-
wszechnych, wykonywanych przez 
wszystkie organizacje pocztowe. 
Definiuje różne typy reklamacji 
i określa metodologię postępowań 
reklamacyjnych, mającą na celu 
poprawę jakości świadczonych dla 

użytkowników usług pocztowych. 
Dostarcza zaleceń dotyczących ję-
zyka, w jakim mają być dostarcza-
ne informacje i pomoc w złożeniu 
reklamacji, włączając w to forma-
ty alternatywne, takie jak: forma 
dźwiękowa, pismo Braille’a, duża 
czcionka. Określa kanały reklama-
cyjne, podaje wskazówki  związa-
ne z rejestracją i gromadzeniem  
informacji o reklamacjach, w tym   
zawiera  kluczowe dane koniecz-
ne do skutecznego przeprowadze-
nia postępowania reklamacyjnego. 
W normie zostały także sformuło-
wane wskazówki i zalecenia doty-
czące kategoryzacji i klasyfikowa-
nia reklamacji wg typów i przyczyn 
jej składania. Podano również  
wskazówki  dotyczące procesów 
postępowań reklamacyjnych umoż-
liwiające wprowadzenie ich w życie 
przez dostawców usług pocztowych 
w celu poprawy ich jakości. 

Norma PN-EN 14012:2011 jest 
polską wersją Normy Europejskiej 
EN 14012:2008. Została opubliko-
wana w wrześniu 2011 r. Tłuma-
czenie zostało sfinansowane przez 
Pocztę Polską SA.

I.G.

© Fotolia.com - Roman Milert
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Co nowego w KT w grudniu 2011 r.

Powołanie komitetu technicznego
KT 314 ds. Nanotechnologii o zakresie tematycznym:
Zagadnienia związane z materią i procesami w nano-
skali, zwykle, ale nie wyłącznie, o wymiarze poniżej 
100 nm w jednym lub więcej kierunkach, wtedy gdy 
właściwości zależne od wymiarów umożliwiają nowe 
zastosowania; wykorzystanie właściwości materiałów 
w nanoskali do wytwarzania ulepszonych materiałów, 
urządzeń i systemów wykorzystujących te nowe wła-
ściwości; terminologia i nomenklatura, metrologia 
i oprzyrządowanie, wraz ze specyfikacjami dla mate-
riałów odniesienia, metodologiami badawczymi, mo-
delowaniem i symulacją, z opartymi na podstawach 
naukowych zagadnieniami ochrony zdrowia, bezpie-
czeństwa i ochrony środowiska.

Sekretariat KT umiejscowiony jest w Instytucie  
Zaawansowanych Technologii Wytwarzania.

Zmiany zakresu tematycznego komitetów 
technicznych
•	KT 11 ds. Telekomunikacji rozszerzył zakres współ-

pracy o IEC/TC 100/TA5 Cable networks for televi-
sion signals, sound signals and interactive services

•	KT 17 ds. Pojazdów i Transportu Drogowego roz-
szerzył zakres współpracy o ISO/TC 241 Project 
Committee: Road-Traffic Safety Management System

•	KT 103 ds. Urządzeń i Systemów Audio, Wideo i Po-
dobnych rozszerzył zakres współpracy o IEC/TC 100/TA9 
Audio, video and multimedia applications for end-user 
network, IEC/TC 100/TA10 Multimedia e-publishing and 
e-book, IEC/TC 100/TA11 Quality for audio, video and 
multimedia systems, IEC/TC 100/TA 12 Energy Efficien-
cy, IEC/TC 100/TA13 Environment for AV and multimedia 
equipment, IEC/TC 100/TA14 Audio, video and multime-
dia systems and equipment

•	KT 130 ds. Aparatury Chemicznej, Zbiorników 
i Butli do Gazów rozszerzył zakres współpracy 
o CEN/TC 393 Equipment for storage tanks and for 
filling stations

•	KT 137 ds. Urządzeń Cieplno-Mechanicznych w Ener-
getyce rozszerzył zakres współpracy o CEN/TC 399 Gas 
Turbines applications – Safety i IEC/TC 117 Solar ther-
mal electric plants

•	KT 237 ds. Artykułów dla Niemowląt i Małych 
Dzieci oraz Bezpieczeństwa Zabawek rozsze-
rzył zakres współpracy o CEN/TC 364 High Chairs  
i CEN/TC 398 Child Protective Products

•	KT 239 ds. Jubilerstwa rozszerzył zakres współ-
pracy o CEN/410 Consumer confidence and no-
menclature in the diamond industry.

Zmiany umiejscowienia sekretariatu
 W grudniu prowadzenie sekretariatu:
•	KT 112 ds. Przekładni Zębatych przejęła Akade-

mia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej po 
rezygnacji Instytutu Techniki Górniczej KOMAG.

Zmiany przewodniczących w komitetach 
technicznych
W grudniu Prezes PKN powołał na 4-letnią kadencję 
do pełnienia funkcji przewodniczącego:
•	w KT 10 ds. Zastosowań Metod Statystycznych 

prof. dra hab. inż. Olgierda Hryniewicza repre-
zentującego Instytut Badań Systemowych PAN

•	w KT 12 ds. Materiałów Wybuchowych i Wyrobów 
Pirotechnicznych prof. dra hab. inż. Andrzeja 
Marandę reprezentującego Wojskową Akademię 
Techniczną

•	w KT 39 ds. Tytoniu i Wyrobów Tytoniowych mgr 
inż. Ewę Michurę reprezentującą Stowarzyszenie 
Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników Prze-
mysłu Spożywczego

•	w KT 55 ds. Instalacji Elektrycznych i Ochrony 
Odgromowej Obiektów Budowlanych prof. dra 
hab. inż. Zdobysława Flisowskiego reprezentują-
cego Politechnikę Warszawską

•	w KT 75 ds. Bezpieczników Elektroenergetycz-
nych mgra inż. Krzysztofa Ćwidaka reprezentują-
cego Instytut Elektrotechniki

•	w KT 79 ds. Transformatorów Energetycznych 
dra inż. Ivo Pinkiewicza reprezentującego Instytut 
Energetyki Instytut Badawczy

•	w KT 90 ds. Uprawy Roli i Ogrodnictwa dra hab. 
Marka Gajewskiego reprezentującego Szkołę Głów-
ną Gospodarstwa Wiejskiego
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•	w KT 93 ds. Mięsa i Przetworów Mięsnych prof. 
dra hab. Andrzeja Pisulę reprezentującego Szkołę 
Główną Gospodarstwa Wiejskiego

•	 w KT 111 ds. Produktów Węglopochodnych i Wy-
robów z Węgli Uszlachetnionych dr inż. Teresę 
Elżbietę Topolnicką reprezentującą Instytut Che-
micznej Przeróbki Węgla

•	w KT 122 ds. Jakości Wody - Badania Chemiczne 
- Substancje Organiczne dra hab. inż. Jeremiego 
Naumczyka reprezentującego Politechnikę War-
szawską

•	w KT 157 ds. Zagrożeń Fizycznych w Środowisku 
Pracy doc. dr inż. Danutę Augustyńską-Jakubow-
ską reprezentującą Centralny Instytut Ochrony Pra-
cy - Państwowy Instytut Badawczy

•	w KT 158 ds. Bezpieczeństwa Maszyn i Urządzeń 
Technicznych oraz Ergonomii - Zagadnienia Ogól-
ne mgra inż. Józefa Gierasimiuka reprezentujące-
go Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy 
Instytut Badawczy

•	w KT 170 ds. Terminologii Informatycznej, Ko-
dowania Informacji i Techniki Biurowej dra inż. 
Mirosława Zmyślonego reprezentującego Stowa-
rzyszenie Elektryków Polskich

•	w KT 179 ds. Ochrony Cieplnej Budynków dra inż. 
Aleksandra Dariusza Panka reprezentującego Poli-
technikę Warszawską

•	w KT 190 ds. Biologii Gleby prof. dra hab. Stefa-
na Martyniuka reprezentującego Instytut Uprawy 
Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut 
Badawczy

•	w KT 191 ds. Chemii Gleby prof. Barbarę Mali-
szewską-Kordybach reprezentującą Instytut Upra-
wy Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Insty-
tut Badawczy

•	w KT 192 ds. Ogólnych i Fizyki Gleby prof. dra 
hab. Stanisława Drzymałę reprezentującego Uni-
wersytet Przyrodniczy w Poznaniu

•	w KT 193 ds. Elementów Prefabrykowanych z Be-
tonu Komórkowego i Elementów Niezbrojonych 
z Betonu Lekkiego Kruszywowego doc. dr inż. 
Genowefę Zapotoczną-Sytek reprezentującą In-
stytut Ceramiki i Materiałów Budowlanych

•	w KT 194 ds. Gipsu i Wyrobów z Gipsu dra inż. 
Pawła Pichniarczyka reprezentującego Instytut 
Ceramiki i Materiałów Budowlanych

•	w KT 219 ds. Ciężkich Metali Nieżelaznych mgra 
inż. Witolda Malca reprezentującego Instytut Me-
tali Nieżelaznych

•	w KT 222 ds. Przetworów Naftowych i Cieczy Eks-
ploatacyjnych dra inż. Wiesława Górskiego repre-
zentującego Instytut Nafty i Gazu

•	w KT 225 ds. Lekkich Metali Nieżelaznych dra 
inż. Juliusza Józefa Senderskiego reprezentują-
cego Instytut Metali Nieżelaznych

•	w KT 239 ds. Jubilerstwa dra inż. Sławomira Sa-
farzyńskiego reprezentującego Galvano-Aurum 
Sławomir Safarzyński

•	w KT 247 ds. Materiałów Medycznych i Biomate-
riałów mgra Andrzeja Karczewicza reprezentują-
cego Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wy-
robów Medycznych i Produktów Biobójczych

•	w KT 262 ds. Obróbki Cieplnej Metali prof. dra 
hab. inż. Jana Karola Senatorskiego reprezentu-
jącego Instytut Mechaniki Precyzyjnej

•	w KT 275 ds. Techniki i Zagrożeń w Górnictwie 
prof. dra hab. Kazimierza Lebeckiego reprezen-
tującego Główny Instytut Górnictwa

•	w KT 283 ds. Materiałów Stomatologicznych mgra 
Andrzeja Karczewicza reprezentującego Urząd 
Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Me-
dycznych i Produktów Biobójczych

•	w KT 287 ds. Biotechnologii prof. Barbarę Tudek 
reprezentującą Instytut Biochemii i Biofizyki PAN

•	w KT 301 ds. Odlewnictwa dr inż. Halinę Pawłow-
ską reprezentującą Instytut Odlewnictwa

•	w KT 313 ds. Usług Ochrony przed Szkodnikami 
dra Jacka Dońca reprezentującego ARDIS Przedsię-
biorstwo Wielobranżowe Jacek Doniec.

Zmiany zastępców przewodniczących  
w komitetach technicznych
W grudniu Prezes PKN powołał na 4 - letnią kadencję 
do pełnienia funkcji zastępcy przewodniczącego:
•	w KT 75 ds. Bezpieczników Elektroenergetycz-

nych prof. dra hab. inż. Andrzeja Wolnego repre-
zentującego Politechnikę Gdańską

•	w KT 79 ds. Transformatorów Energetycznych 
mgra inż. Andrzeja Bagińskiego reprezentującego 
PGE Dystrybucja SA

•	 w KT 190 ds. Biologii Gleby prof. dra hab. Wiesła-
wa Barabasza reprezentującego Uniwersytet Rolni-
czy im. Hugona Kołłątaja

•	w KT 191 ds. Chemii Gleby mgr inż. Danutę Ko-
walską reprezentującą Instytut Techniczny Wojsk 
Lotniczych

•	w KT 192 ds. Ogólnych i Fizyki Gleby dra inż. 
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Wojciecha Stępnia reprezentującego Szkołę Głów-
ną Gospodarstwa Wiejskiego

•	w KT 193 ds. Elementów Prefabrykowanych z Be-
tonu Komórkowego i Elementów Niezbrojonych 
z Betonu Lekkiego Kruszywowego dra inż. Roma-
na Gajownika reprezentującego Instytut Techniki 
Budowlanej

•	w KT 222 ds. Przetworów Naftowych i Cieczy 
Eksploatacyjnych dra inż. Ludwika Kossowicza 
reprezentującego Instytut Nafty i Gazu

•	w KT 287 ds. Biotechnologii prof. Jacka Bardow-
skiego reprezentującego Instytut Biochemii i Biofi-
zyki PAN

•	w KT 313 ds. Usług Ochrony przed Szkodnikami 
mgra Wiktora Protasa reprezentującego Wiktor 
Protas - Firmę Handlową-Usługową.

Zmiany sekretarzy w komitetach techni-
cznych
W grudniu Prezes PKN powołał do pełnienia funkcji 
sekretarza:
•	w KT 176 ds. Techniki Wojskowej i Zaopatrzenia 

mgra inż. Marcina Roszkowskiego reprezentujące-
go Wojskowe Centrum Normalizacji, Jakości i Ko-
dyfikacji

•	w KT 248 ds. Wózków Jezdniowych inż. Ryszarda 
Rybałtowskiego z Polskiego Komitetu Normaliza-
cyjnego

•	w KT 264 ds. Systemów Sygnalizacji Pożarowej 
inż. Joannę Skwarek z Polskiego Komitetu Norma-
lizacyjnego

•	w KT 314 ds. Nanotechnologii mgra inż. Jacka 
Wojtala reprezentującego Instytut Zaawansowa-
nych Technologii Wytwarzania.

Powołania nowych członków komitetów 
technicznych
W grudniu Prezes PKN powołał na członków KT nastę-
pujące podmioty:
•	Centralne Laboratorium Kryminalistyczne Poli-

cji do KT 306 ds. Bezpieczeństwa Powszechnego 
i Ochrony Ludności

•	Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy 
Instytut Badawczy do KT 314 ds. Nanotechnologii

•	Fundację Wspierania Nanonauk i Nanotechnologii 
NANONET do KT 314 ds. Nanotechnologii

•	GENIUM Grzegorz Mąkosa do KT 6 ds. Systemów 

Zarządzania, KT 182 ds. Ochrony Informacji w Sys-
temach Teleinformatycznych, KT 270 ds. Zarządza-
nia Środowiskowego i KT 305 Społecznej Odpowie-
dzialności

•	Instytut Chemii Przemysłowej im. prof. Ignacego 
Mościckiego do KT 314 ds. Nanotechnologii

•	Instytut Obróbki Plastycznej do KT 314 ds. Nano-
technologii

•	Instytut Włókiennictwa do KT 314 ds. Nanotech-
nologii

•	Instytut Zaawansowanych Technologii Wytwarza-
nia do KT 314 ds. Nanotechnologii

•	Politechnikę Poznańską do KT 171 ds. Sieci Kom-
puterowych i Oprogramowania

•	Stowarzyszenie Inżynierów Telekomunikacji do 
KT 182 ds. Ochrony Informacji w Systemach Tele-
informatycznych

•	Wrocławskie Centrum Badań EIT+ Sp. z o.o. do KT 
314 ds. Nanotechnologii

•	Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny 
w Szczecinie do KT 314 ds. Nanotechnologii.

Odwołania członków komitetów techni-
cznych
W grudniu Prezes PKN odwołał z członka KT:
•	Instytut Techniki Górniczej KOMAG z KT 112 ds. 

Przekładni Zębatych
•	Polską Izbę Gospodarczą Czystości z KT 313 ds. 

Usług Ochrony przed Szkodnikami
•	Stowarzyszenie Elektryków Polskich - Oddział 

Łódzki z KT 55 ds. Instalacji Elektrycznych i Ochro-
ny Odgromowej Obiektów Budowlanych

•	Wojskową Akademię Techniczną z KT 270 ds. Za-
rządzania Środowiskowego

•	Wschodni Klub Techniki i Racjonalizacji w Zamo-
ściu z KT 49 ds. Optyki i Przyrządów Optycznych.
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Harmonogram szkoleń
marzec 2012

TemaTy szkoleń Terminy
Techniki analizy ryzyka
Pozyskanie wiedzy oraz umiejętności dotyczących wybranych technik analizy ryzyka w nastę-
pujących obszarach: ryzyko korporacyjne ERM, bezpieczeństwo IT, ciągłość działania, zarzą-
dzanie projektami.

7 marca

System zarządzania energią jako narzędzie konkurencyjności
Ukierunkowanie organizacji na opracowanie technicznej i zarządczej strategii dla poprawy 
efektywności energetycznej, na redukcję kosztów oraz udoskonalenie użytkowania środowiska. 
Cele i korzyści wdrożenia systemów zarządzania energią (EnMS) jako narzędzia do zarządzania 
wszelkimi aspektami energetycznymi z włączeniem obszarów nabycia i zużycia energii.

20 marca

Korzystanie z norm w praktyce
Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników z podstawowymi informacjami dotyczącymi prak-
tycznego użytkowania norm. Uczestnicy dowiedzą się m.in. jak samodzielnie wyszukać potrzeb-
ne normy, sprawdzić ich aktualność, porównać z innymi dokumentami.

27 marca
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    badania nieniszczące

Polski Komitet Normalizacyjny oferuje 
zainteresowanym klientom - aktualizowany 
dostęp on-line do Polskich Norm i aktów 
prawnych dotyczących zagadnień z dzie-
dziny badań nieniszczących.

Kupując powyższy produkt klient 
otrzymuje:

licencję na stały dostęp do treści 
Polskich Norm i aktów prawnych        
na okres 1 roku lub jego wielokrotność,
teksty norm (ok. 170 PN) oraz rozporzą-
dzeń RM w wersji ujednoliconej,
bieżącą aktualizację,
możliwość przeszukiwania produktu 
według fragmentu: 

Cena produktu
Roczna opłata licencyjna za dostęp na jedno stanowisko wynosi: 1450 zł + 23% VAT.              
Istnieje możliwość zakupu wersji wielostanowiskowej, której cena uzależniona jest                                  
od liczby stanowisk jednoczesnego dostępu zgodnie z aktualną Polityką Cenową PKN                                      
(http://pkn.pl/polityka-cenowa-pkn)

Sposób zamówienia
Zamówienie na produkt należy składać poprzez interaktywny formularz zamówienia          
(http://www.pkn.pl/zamowienia_lex). Przy wysłaniu zamówienia drogą tradycyjną konieczne 
jest dołączenie wypełnionego oświadczenia dotyczącego liczby zamawianych stanowisk 
(http://pkn.pl/sites/default/files/formularz_oswiadczenia_lex-norma.pdf)

Kontakt
Wydział Sprzedaży PKN
Telefon: 22 556 77 77, 22 556 77 55
Fax: 22 556 77 87

numeru normy, 
tytułu normy,
tytułu rozporządzenia,
numeru Dziennika Ustaw.

ZALOGOWANY UŻYTKOWNIK: OPŁACONO DOSTĘP DO DNIA:  

Liczba użytkowników: 25

by

lex-norma
STRONA GŁÓWNA ZMIEŃ HASŁO NORMY AKTY PRAWNE OBJAŚNIENIA WYLOGUJ SIĘ

Do odczytania treści aktów prawnych oraz norm niezbędna jest przeglądarka plików PDF PDF

Problemy techniczne - skontaktuj się z nami
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ZALOGOWANY UŻYTKOWNIK: OPŁACONO DOSTĘP DO DNIA:  

OBJAŚNIENIASTRONA GŁÓWNA ZMIEŃ HASŁO NORMY AKTY PRAWNE WYLOGUJ SIĘ

PRZEGLĄDAJ NORMY

STATUS TYTUŁ NORMY
TEKST 

UJEDNOLICONY

Aktualna Nieniszczące badania konstrukcji z betonu -- Badania radiograficzne

[STRONA GŁÓWNA]

Strony: 1 [2][3][4][5][6][7][8][9][10][11][12][13][14][15]

WYSZUKAJ NORMĘ

---

Aktualna Badania nieniszczące -- Metoda badania wytrzymałości na ściskanie autoklawizowanego 
betonu komórkowego sklerometrem ABA ---

Aktualna Metody badań wyrobów z węgli uszlachetnionych -- Oznaczanie wytrzymałości 
na zginanie elektrod, złączy i wykładzin metodą nieniszczącą ---

Aktualna Drut stalowy i wyroby z drutu -- Postanowienia ogólne -- Część 1: Metody badań ---

Aktualna Badania nieniszczące odkuwek stalowych -- Część 1: Badanie magnetyczno-proszkowe ---

Aktualna Badania betonu w konstrukcjach -- Część 2: Badanie nieniszczące -- Oznaczanie liczby odbicia [TEKST UJEDNOLICONY]

Aktualna Badania nieniszczące odkuwek stalowych -- Badanie penetracyjne ---

Aktualna Badania nieniszczące odkuwek stalowych -- Badanie ultradźwiękowe odkuwek 
ze stali ferrytycznych lub martenzytycznych

---

Aktualna Badania nieniszczące odkuwek stalowych -- Badanie ultradźwiękowe odkuwek 
ze stali nierdzewnych austenitycznych i austenityczno-ferrytycznych

---

Aktualna Badania nieniszczące -- Badanie ultradźwiękowe wyrobów płaskich ze stali nierdzewnych 
austenitycznych i austenityczno-ferrytycznych o grubości równej lub większej niż 6 mm

---
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NUMER NORMY

PN-B-06264:1978

PN-B-19320:1999

PN-C-82055-4:1999

PN-EN 10218-1:2001

PN-EN 10228-1:2002

PN-EN 12504-2:2002

PN-EN 10228-2:2000

PN-EN 10228-3:2000

PN-EN 10228-4:2000

PN-EN 10307:2004


